
 

Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Accademia della Crusca 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 4 maggio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 117/2020 – Verb. 404 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO lo Statuto dell’Accademia della Crusca; 

CONSIDERATO che l’Accademia della Crusca è uno dei principali punti di riferimento per le 
ricerche sulla lingua italiana e che la sua attività presente ha i seguenti obiettivi: 

- sostenere, attraverso i suoi Centri specializzati e in rapporto di collaborazione e integrazione 
con le Università, l’attività scientifica e la formazione di nuovi ricercatori nel campo della 
linguistica e della filologia italiana; 

- acquisire e diffondere, nella società italiana e in particolare nella scuola, la conoscenza storica 
della nostra lingua e la coscienza critica della sua evoluzione attuale, nel quadro degli scambi 
interlinguistici del mondo contemporaneo; 

- collaborare con le principali istituzioni affini di Paesi esteri e con le istituzioni governative 
italiane e dell’Unione Europea per la politica a favore del plurilinguismo del nostro continente; 

 



 

 2. 

CONSIDERATO l’Accademia della Crusca ha avviato nel 1965 i lavori del nuovo Vocabolario 
storico della lingua italiana, fruendo a tale fine del finanziamento del CNR in base a una 
convenzione quinquennale registrata il 31 dicembre 1964 e ad una successiva convenzione 
decennale registrata il 14 febbraio 1970; 

CONSIDERATO che la legge 6 gennaio 1983 n. 6 ha sancito l’inquadramento nei ruoli del CNR 
del personale ricercatore tecnico e amministrativo in servizio presso l’Accademia della Crusca alla 
data di entrata in vigore della legge citata ed addetto all’Opera del vocabolario della lingua italiana 
da almeno un anno, il cui rapporto risultasse regolato da un formale contratto di lavoro, destinando 
tale personale a prestare servizio presso il Centro di studi “Opera del vocabolario italiano” organo 
di ricerca del predetto CNR; 

CONSIDERATO che l’Accademia della Crusca e il CNR hanno collaborato dal 1965 a oggi 
ininterrottamente al fine dell’elaborazione del nuovo vocabolario storico della lingua italiana, 
dapprima nella forma del finanziamento da parte del CNR all’Accademia della Crusca, poi dal 1985 
nella forma della Convenzione per il funzionamento del Centro di studi Opera del Vocabolario 
Italiano; 
CONSIDERATO che sono ancora pienamente valide le ragioni scientifiche per le quali il CNR e 
l’Accademia della Crusca hanno espresso nelle premesse alle due successive convenzioni la volontà 
di collaborare alla realizzazione di un grande vocabolario storico della lingua italiana; 

CONSIDERATO che a partire dal 2000 l’Istituto Opera del Vocabolario Italiano (OVI) e 
l’Accademia della Crusca hanno avviato nuove collaborazioni scientifiche, in particolare nel settore 
informatico applicato alla lessicografia; 
CONSIDERATO che le Parti hanno stipulato varie Convenzioni quinquennali a carattere oneroso, 
rispettivamente in data 27 maggio 2004, 27 maggio 2009, e la terza e ultima nel dicembre 2014 con 
validità dal 27 maggio 2014, per una collaborazione finalizzata a ospitare nei locali della Villa 
Medicea di Castello l’Istituto Opera del Vocabolario Italiano del CNR, e allo sviluppo di 
programmi di ricerca nei settori di comune interesse, quali Lessicografia italiana, Informatica 
applicata alla lessicografia e alla linguistica, Plurilinguismo europeo e delle lingue nazionali 
europee; 
CONSIDERATO che è interesse delle Parti continuare e ulteriormente sviluppare, con 
l’utilizzazione delle rispettive risorse e nell’ambito dei ruoli e delle competenze di ciascuno, attività 
di ricerca di comune interesse; 

CONSIDERATO che i progetti lessicografici che l’Accademia della Crusca ha recentemente 
avviato, un Vocabolario Dantesco, un grande Vocabolario storico postunitario e un Osservatorio 
sugli italianismi nel mondo, si collegano alle attività di ricerca del CNR, in particolare a quelle 
dell’OVI e degli altri Istituti “linguistici” (ITTIG, ILC e ILIESI); 

CONSIDERATO che in particolare il progetto Vocabolario dantesco rafforza la consolidata 
collaborazione tra l’Accademia della Crusca e l’OVI, da cui entrambe le Parti possono trarre 
reciproco giovamento; 
 

 



 

 3. 

CONSIDERATO che è interesse del CNR, considerati i proficui risultati delle attività di ricerca 
congiunta portate avanti da entrambe le Istituzioni, dare continuità alla collaborazione, scaduta il 26 
maggio 2019, con la sottoscrizione della presente Convenzione onerosa; 
CONSIDERATO che l’Istituto OVI del CNR e l’Accademia della Crusca collaboreranno nei 
settori della Lessicografia italiana; dell’Informatica applicata alla Lessicografia e alla Linguistica 
del Vocabolario Dantesco ed in sintonia con i rispettivi programmi di attività, individueranno 
annualmente i progetti di interesse comune, indicando le risorse conferite da ciascuna Parte; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della Convenzione viene confermato l’apposito 
Comitato di Indirizzo Strategico, composto da 6 membri: Presidente del CNR o suo delegato, 
Presidente dell’Accademia o suo delegato, due rappresentanti nominati dal Presidente del CNR e 
due rappresentanti nominati dal Presidente dell’Accademia fra gli Accademici;  
CONSIDERATO che il Comitato ha i seguenti compiti: 

− coordinare i Programmi di ricerca di comune interesse di cui all’Art. 2; 

− predisporre alla scadenza di ogni annualità una “Relazione sulle attività di ricerca oggetto 
della Convenzione, che viene inviata a ciascuna delle due Parti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 della presente Convenzione l’Accademia della Crusca si 
impegna: 
- a continuare a ospitare l’Istituto OVI per lo svolgimento delle attività istituzionali dello 

stesso Ente e dei programmi di ricerca comuni previsti; 
- a mettere a disposizione dell’Istituto OVI gli spazi necessari allo svolgimento delle sue 

attività, a partire da una verifica degli spazi occupati attualmente, così come definita nella 
pianta dei locali con relative osservazioni allegata alla presente convenzione, di cui è parte 
integrante. Modificazioni successive nella divisione degli spazi potranno essere 
eventualmente definite mediante accordi interni, secondo un principio di collaborazione. 
Tali spazi dovranno essere in piena regola, per tutta la durata della presente convenzione, 
con le norme vigenti in materia di sicurezza del lavoro, prevenzione infortuni, protezione 
sanitaria e agibilità per lo svolgimento delle attività previste, compatibilmente con la 
normativa e i limiti degli edifici storici; 

- a provvedere alla manutenzione straordinaria dei locali, degli impianti e delle attrezzature di 
sua proprietà; 

- a consentire l’accesso al personale operante presso l’Istituto tenendo conto del calendario 
annuale dei giorni festivi e lavorativi, del periodo di chiusura estiva dell’Accademia nel 
mese di agosto e di eventuali altre chiusure, che l’Accademia dovrà comunque comunicare 
all’OVI con congruo anticipo. Qualora le esigenze lavorative dell’OVI richiedano l’accesso 
ai locali nei periodi di chiusura dell’Accademia, l’OVI si farà carico delle spese di 
portineria; 

- a garantire, su richiesta nominativa dell’Istituto, l’accesso temporaneo di laureandi, 
dottorandi e borsisti esterni all’Istituto; 

 



 

 4. 

- a mettere a disposizione dell’Istituto i servizi di sala-pausa per i dipendenti (nell’apposito 
locale ubicato all’ultimo piano, in condivisione con il personale dell’Accademia), e inoltre 
acqua, energia elettrica, riscaldamento, portineria, pulizia, smaltimento ordinario dei rifiuti, 
vigilanza, occorrenti per il funzionamento dell’Istituto medesimo, sostenendo le relative 
spese di utenza per la parte di uso dell’Istituto OVI; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 della presente Convenzione il CNR si impegna: 

- a provvedere alle spese per lo svolgimento delle attività istituzionali dell'OVI, nonché per 
altri eventuali servizi ed utenze non compresi nell'Art. 4, mediante la dotazione finanziaria 
annuale dell’Istituto; 

- a garantire, su richiesta nominativa del Presidente dell’Accademia della Crusca, l’accesso 
temporaneo di membri, personale e studiosi ospiti dell’Accademia; 

- a mettere a disposizione per lo svolgimento delle ricerche di cui all’art. 2 le attrezzature di 
cui all’Art. 4 lettera b); 

- a provvedere alla manutenzione ordinaria dei locali, degli impianti e attrezzature di cui 
all’Art. 4 lettera b); in particolare, il CNR si impegna alla manutenzione dell’impianto 
autonomo di condizionamento recentemente installato a spese della Crusca nei locali 
occupati dall’OVI; 

- ad accogliere nei locali il deposito di materiali librari appartenenti alla Biblioteca 
dell’Accademia in appositi scaffali, secondo un piano che dovrà essere concordato tra le 
Parti, e comunque non dovrà compromettere la funzionalità dei locali per l’attività dell’OVI. 
Ogni spesa relativa a tali depositi è a carico dell’Accademia; 

- a corrispondere annualmente all’Accademia della Crusca un contributo di 100.000,00 euro 
per l’attività di ricerca congiunta di cui all’Art. 2; 

- a versare interamente il contributo all’Accademia entro 60 giorni dalla presentazione della 
Relazione stilata dal Comitato di indirizzo, ai sensi dell’art. 3 comma 2, previo parere 
favorevole del Direttore del Dipartimento Scienze Umane e Sociali - Patrimonio Culturale 
del CNR; 

CONSIDERATO che il contributo versato dal CNR sarà corrisposto annualmente per il periodo di 
attività di ricerca decorrente dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2024, negli anni 2020, 2021, 2022, 
2023, 2024, in riferimento ai rispettivi anni solari. Poiché il precedente pagamento del CNR alla 
Crusca, in base alla convenzione allora in vigore, si riferiva al periodo 27 maggio 2018 – 27 maggio 
2019, e poiché la nuova convenzione prevede il pagamento in riferimento all’anno solare (1° 
gennaio - 31 dicembre), il CNR si impegna a versare all’Accademia una tantum la cifra di euro 
58.000,00 per la copertura del periodo giugno 2019 – dicembre 2019, rimasto scoperto; 

CONSIDERATO che la presente convenzione ha la durata di cinque anni, dal 1° gennaio 2020 al 
31 dicembre 2024, e potrà essere rinnovata per un uguale periodo tramite accordo scritto tra le due 
parti, salvo disdetta da comunicarsi entro sei mesi dalla scadenza; 
 

 



 

 5. 

CONSIDERATO che le Parti hanno disciplinato gli aspetti della sicurezza sul lavoro, copertura 
assicurativa, divulgazione, proprietà intellettuale e trattamento dei dati personali della Convenzione 
Quadro; 
CONSIDERATO che il testo della Convenzione Quadro è stato condiviso tra le Parti; 

VISTO il nulla osta alla stipula della Convenzione Quadro medesima da parte del Direttore del 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale in data 20 aprile 2020; 

VISTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di gestione 
dell’Ufficio Contratti e Partnership, stante che l’oggetto della Convenzione Quadro consiste nella 
collaborazione in atto tra le Parti e nella disciplina dell’utilizzo di spazi da parte dell’Istituto OVI 
presso l’Accademia della Crusca, come da attestazione di copertura finanziaria allegata; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse prot. Int. UCP n. 209/2020 del 20 aprile 2020, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0028090 del 29 aprile 2020, relativa alla proposta di stipula 
della Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Accademia della Crusca;  
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 30 aprile 2020, dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio, della Direzione Generale e trasmessa dalla Direzione Generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0028425 del 30 aprile 2020, con la quale il Dirigente dell’Ufficio Bilancio 
ha attestato che, alla data odierna, le somme necessarie alla copertura relativa indicate dall’Ufficio 
risultano regolarmente stanziate e disponibili nel bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget 
dell’Ufficio Contratti e Partnership – ASR 106.000 – UCP – GAE P0000002 PARTNERSHIP 
ONERI GESTIONALI PARTECIPAZIONI SOCIETARIE E CONVENZIONI - Voce 14017 
“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” - impegno in c/competenza n. 1189 di 
€ 158.000,00; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il testo della Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e 
l’Accademia della Crusca per attività di ricerca e ospitalità della struttura di ricerca OVI del CNR, 
comprensivo degli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della medesima 
Convenzione Quadro; 

2. di approvare il versamento in favore dell’Accademia della Crusca da parte del CNR della somma 
di euro 58.000,00 per la copertura del periodo giugno 2019 – dicembre 2019 e di euro 100.00,00 
quale contributo annuo considerati gli spazi concessi in uso e alla luce delle collaborazioni in atto 
tra le Parti di cui all’allegato 1 della Convenzione medesima; 
 

 



 

 6. 

3. di conferire il mandato al Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, Prof. Massimo 
Inguscio, per la sottoscrizione della Convenzione Quadro e facoltà di concertare con l’Accademia 
della Crusca eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie alla sottoscrizione. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


	VISTO lo Statuto dell’Accademia della Crusca;
	2. di approvare il versamento in favore dell’Accademia della Crusca da parte del CNR della somma di euro 58.000,00 per la copertura del periodo giugno 2019 – dicembre 2019 e di euro 100.00,00 quale contributo annuo considerati gli spazi concessi in us...

